
राजस्‍थान‍लिस अ‍ादादम , जयलिर‍ 
दोअस‍ररलोर्स 

 

‘‘अाइबर‍क्राइम‍ावयेरनेअ‍प्रोग्राम‍फॉर‍लिस अ‍ऑफफअर’’  
Date 13-09-2021 to 15-09-2021 Course No. 27, Under CCPWC Project 

 

 राजस्‍थान‍लिस अ‍ादादम , जयलिर‍में‍प्रसिक्षण‍सनदिेा य, राजस्‍थान, जयलिर‍दे‍सनदिेानिअार‍‍समसनस्‍र ‍ऑफ‍

हॉम‍ ाफेयअस‍ द्वारा‍ प्रायोसजत‍ अ अ ल डब्‍‍् ‍यूअ ‍ स्‍दीम‍ दे‍ तहत‍ ‘‘अाइबर‍ क्राइम‍ ावेयरनेअ‍ प्रोग्राम‍ फॉर‍ लिस अ‍

ऑफफअर’’ सवषय‍लर‍फदनाांद 13-09-2021‍अे‍15-09-2021‍तद‍3‍फदवअ य‍दोअस‍आयोसजत‍फदया‍गया। 
 

दोअस‍सनदिेद‍श्र मत ‍दसवता‍िमास, लिस अ‍सनर क्षद, आरल ए‍तथा‍मन‍अहायद‍दोअस‍सनदिेद‍‍मनोज‍रमन, 

जूसनयर‍अाइबर‍फोरेससअद‍दस‍अ र्ेंर्, आरल ए‍द्वारा‍दोअस‍दा‍अफ ‍आयोजन‍दरवाया‍गया। इअ‍दोअस‍में‍राजस्‍थान‍दे‍

सवसभस‍न‍सज  ‍अे‍दि  ‍20‍प्रसतभासगय ‍ने‍ालन ‍उलसस्थसत‍दजस‍दराई, सजअमें 2‍लिस अ‍सनर क्षद, 16‍उल-सनर क्षद, 1 

अहायद‍उल-सनर क्षद‍तथा‍1 हडै‍दासन0 रैंद‍दे‍ासधदार ‍िासम ‍हुए।‍ 

 
 

इअ‍प्रसिक्षण‍दायसक्रम‍दा‍ििभारांभ‍श्र म‍त ‍अिमन‍धरधर , अहायद‍ सनदिेद‍ (अ ड ल एअएम),  राजस्‍थान‍

लिस अ‍ ादादम , जयलिर‍ द्वारा‍ फदया‍ गया।‍ इनदे‍ द्वारा‍ उदबोधन‍ में‍ अाइबर‍ क्राइम‍ दे‍ बढते‍ ालराध ‍ तथा‍ उनदे‍

रोदथाम‍व‍जागरूदता‍दे‍अांबांध‍में‍जानदार ‍द ‍गय ।‍प्रसिक्षण‍लूवस‍अभ ‍प्रसतभासगय ‍दा‍ऑन ाईन‍रसजस्‍रेिन‍फदया‍

गया।‍अाथ‍ह ‍ऑन ाईन‍प्र ‍दोअस‍मू्याांदन‍लर क्षा‍  ‍गय ।‍ 

प्रसिक्षण‍ दे‍प्रथम‍अत्र‍दा‍आरांभ‍मन‍अहायद‍दोअस‍ सनदिेद‍द्वारा‍दम्‍लयूर्र‍हाडसवेयर‍व‍ास‍य‍इ ेक्‍ट‍रोसनद‍

उलदरण ‍ दे‍ बारे‍ में‍ सवस्‍तृत‍ जानदार ‍ अ,े‍ फदया‍ गया।‍ इअ ‍ फदन‍ इस‍र्रनेर्‍ एवां‍ मोबाई ‍ रे्क्‍ट‍नो ॉज ‍ दे‍ बारे‍ में‍

जानदार ‍द ‍गय ।‍बाद‍दोलहर‍श्र ‍अांजय‍दि मार, रेनर‍अाइबर‍क्राईम, जयलिर‍द्वारा‍अाइबर‍ालराध ‍ दे‍अांबांध‍में‍

जानदार ‍प्रदान‍दी‍गय ‍सविेष‍तरर‍लर‍मसह ाओं‍एवां‍बच्‍ध ‍दे‍सवरू हो‍हो‍रह‍ेअाइबर‍ालराध ‍अे‍फदअ‍तरह‍सनलर्ा‍

जाए‍दी‍जानदार ‍प्रदान‍दी‍गय ।‍ 

प्रसिक्षण‍दे‍दअूरे‍ फदवअ‍प्रथम‍अत्र‍में‍दोअस‍ सनदिेद‍श्र मत ‍दसवता‍िमास, लिस अ‍सनर क्षद, आरल ए द्वारा‍

अोि ‍ म सडया‍ जैअे‍ वॉर्अएल, फेअबिद, इांस्‍र्ाग्राम‍आफद‍ दे‍ बारे‍ में‍ जानदार ‍ प्रदान‍ दर‍ उनदो‍ उलयोग‍ में‍  ेदर‍

हणै्‍डअऑन‍भ ‍दरवाया‍गया।‍इअ ‍फदन‍बाद‍ ांध‍श्र ‍ररतेि‍िमास, र जन ‍हडै, एसक्‍टअअ‍बैंद‍द्वारा‍ऑन ाईन‍दैि ेअ‍

रॉजेक्‍ट‍अन‍दे‍बारे‍मे‍जानदार ‍प्रदान‍दर‍डसेबर्‍व‍के्रसडर्‍दाडस, ई-वॉ ेर्, भ म‍एल, लेर् एम‍व‍एर् एम‍आफद‍दे‍बारे‍में‍

हणै्‍डअऑन‍अैिन‍दरवाया‍गया।‍ 

ाांसतम‍फदन‍प्रथम‍अत्र‍में‍श्र ‍द लद‍गगस, उल‍ाध क्षद‍लिस अ, आरल ए, जयलिर द्वारा‍Relevant Sections of 

IT Act and IPC provisions सवषय‍लर‍सवस्‍तृत‍जानदार ‍द ‍गय ।‍सद्वत य‍अत्र‍में‍श्र ‍अतला ‍यादव, थानासधदार ‍



लिस अ‍थाना‍सविेष‍ालराध‍एवां‍अाइबर‍क्राइम, आयिदता य, जयलिर‍द्वारा‍अाइबर‍क्राइम‍एफआईआर‍व‍ररलोर्स‍में‍

िासम ‍ फदये‍ जाने‍ वा े‍ महत्‍वलूणस‍ त्‍‍य ‍ दी‍जानदार ‍ द ‍ गय , अाथ‍ ह ‍ थान ‍में‍ अाइबर‍क्राइम‍एफआईआर‍ दे‍

ानिअांधान‍हतेि‍लिस अ‍एप्‍अ‍जैअे‍अ अ र् एनएअ, राजदॉल, आईअ जेएअ‍आफद‍दे‍अाथ-अाथ‍थान ‍में‍आवश्‍यद‍अाइबर‍

क्राइम‍ानिअांधान‍रू््‍अ दी‍जानादार ‍द ‍गय ।‍तृत य‍अत्र‍में‍दोअस‍ सनदिेद‍श्र मत ‍दसवता‍िमास, लिस अ‍सनर क्षद, 

आरल ए द्वारा‍ल सित ‍दी‍दाउांअल ग‍व‍एडवाइजर ‍दे‍अांबांध‍में‍बताया‍गया, अाथ‍ह ‍दिछ‍उ्‍ ेखनीन य‍अाइबर‍क्राइम‍

देअेज‍दे‍ानिअांधान‍दा‍ाध्‍ययन‍दरवाया‍गया।‍ाससतम‍फदन‍ाससतम‍अत्र‍में‍मन‍अहायद‍दोअस‍सनदिेद‍मनोज‍रमन, 

जूसनयर‍अाइबर‍फोरेससअद‍दस‍अ र्ेंर्, आरल ए‍व‍श्र ‍अोनि‍ लअह‍दां र्ेंर्‍डव लर‍अ अ ल डब्‍‍् ‍यूअ ‍ ैब,‍आरल ए‍द्वारा‍

अेम्‍यू ेिन‍एक्‍ट‍अरअाईज‍दरवाय ‍गय ।‍अम्‍लूणस‍दोअस‍में‍प्रसतभासगय ‍दो‍Hands on excerise‍भ  दरवाई‍गई।‍अभ ‍

प्रसतभासगय ‍दो‍प्रसिक्षण‍दे‍दररान‍ऑन ाईन‍मोडयू ‍तथा‍दोअस‍दां र्ेंर्‍भ ‍उल ब्‍‍ध‍दरवाये‍गये। 

प्रसिक्षण‍ दायसक्रम‍ दे‍ ाांसतम‍ फदवअ‍ फदनाांद‍ 15-09-2021‍ दो‍ प्रसिक्षण‍ दायसक्रम‍ में‍ िासम ‍ अमस्‍त‍

प्रसतभासगय ‍अे‍अमग्र‍दोअस‍दा‍ मू्‍याांदन‍प्रलत्र‍भरवाया‍जादर‍प्रसिक्षणोलरास‍त‍अभ ‍दी‍ऑन ाईन‍लोस्‍र्‍प्रसिक्षण‍

मू्याांदन‍लर क्षा‍भ ‍  ‍गय ।‍अभ ‍प्रसिक्षणार्थथय ‍दो‍प्रसिक्षणोलरास‍त‍एद‍लेन‍्ाईव‍में‍प्रसिक्षण‍दे‍दररान‍लढाया‍

गया‍तथा‍एमएधए‍द्वारा‍उल्‍बध‍दरवाया‍गया‍प्रसिक्षण‍ाध्‍ययन‍अामग्र ‍उल ब्‍‍ध‍दरवाय ‍गय ।‍दोअस‍दा‍अमालन-

अमारोह‍ादादम ‍सस्थत, अ अ ल डब्‍‍् ‍यूअ ‍ ैब‍में‍फदया‍गया,‍सजअदे‍मिख्‍य‍ासतसथ‍श्र ‍सवद्याप्रदाि, अहायद‍सनदिेद‍

(आउर्डोर), राजस्‍थान‍लिस अ‍ादादम , जयलिर‍रह।े श्र मान‍द्वारा‍अमालन‍उद्बोधन‍फदया‍जादर‍प्रसिक्षणार्थथय ‍दो‍

प्रमाण‍लत्र‍व‍ग्रिल‍फोर्ो‍प्रदान‍फदये‍गये।‍प्रसिक्षण‍दायसक्रम‍दे‍ास‍त‍में‍दोअस‍ सनदिेद‍द्वारा‍मिख्‍य‍ासतसथ‍व‍‍दोअस‍ दे‍

अांधा न‍में‍अहभासगय ‍एवां‍अम्‍लूणस‍प्रसतभासगय ‍दा‍धस‍यवाद‍्ासलत‍दर‍दोअस‍अमासि‍दी‍घोषणा‍दी‍गई। 

                                                   भवद य, 

 
 

(मनोज‍रमन) 

जूसनयर‍अाइबर‍फोरेससअद‍दस‍अ र्ेंर्‍एवां‍ 

अहायद‍दोअस‍सनदिेद, 

(CCPWC), आर.ल .ए. जयलिर 



राजस्‍थान‍लिस अ‍ादादम , जयलिर 

दोअस‍दा‍मू् ‍याांदन-प्रलत्र 
दोअस‍दा‍नाम‍ : "अाइबर‍क्राइम‍ावेयरनअे‍प्रोग्राम‍फॉर‍लिस अ‍ऑफफअर"  
Course No : 27 Under CCPWC Scheme 

दोअस‍दी‍ावसध‍: Date 13-09-2021 to 15-09-2021 

दि ‍प्रसतभाग ‍ : 20 

1. दोअस‍दे‍वक्‍ट‍ताओं‍दा‍मू्‍याांदन‍- 
क्र. नाम‍वक्‍ट‍ता सवषय-

वस्‍ति 

ल ल र् ‍

सवसडयो‍

आफद‍

दा‍

उलयोग 

नवाधार ‍

दा‍

अमावेि 

प्रसतसभासगय ‍

दो‍

भाग दार ‍दे‍

ावअर 

स्‍र्ड ‍

मेरे्ररय ‍

उल ब्‍‍ध‍

दराया‍गया 

अमग्र‍

प्रसतित 

1 श्र  मनोज रमन, जूसनयर अाइबर फोरेससअद 

दन ‍ अ र्ेंर्, आरल ए 
97 97 94 98 98 96.8 

2 श्र  मनोज रमन, जूसनयर अाइबर फोरेससअद 

दन ‍ अ र्ेंर्, आरल ए 
95 96 90 93 98 94.4 

3 श्र  अांजय दिमार, रेनर अाइबर क्राईम, जयलिर 90 91 88 91 95 91 
4 श्र मत  दसवता िमास, लिस अ सनर क्षद, आरल ए 98 96 95 96 99 96.8 
5 श्र  ररतेि िमास, र जन  हैड, एसक्‍टअअ बैंद 99 99 99 97 99 98.6 
6 श्र  द लद गगस, उल ाध क्षद लिस अ, आरल ए, 

जयलिर 
85 82 85 84 83 98.59 

7 श्र  अतला  यादव, थानासधदार  लिस अ थाना 

सविेष ालराध एवां अाइबर क्राइम, आयिदता य, 

जयलिर 

83 84 84 84 84 98.59 

8 श्र मत  दसवता िमास, लिस अ सनर क्षद, आरल ए 84 84 85 85 83 99.06 
 

2. दोअस‍दे‍ास‍तगसत‍उल ब्‍‍ध‍अिसवधाओं‍दे‍स ए‍अस‍तिसट‍स्‍तर‍क्‍ट‍या‍रहा- 
अिसवधाऐं उत्‍दृष्‍र् बहुत‍ाच्‍छा ाच्‍छा अांतोषप्रद ाअांतोषप्रद अमग्र‍प्रसतित 

आवाअ‍अिसवधाऐं 15 0 1 0 0 98 % 
भोजन‍अिसवधाऐं‍ 15 0 1 0 0 98 % 
गोष्‍ठ ‍दक्ष 16 0 0 0 0 100 % 

3. अम्‍लूणस‍दोअस‍दा‍मू्‍याांदन-  
उत्‍दृष्‍र् बहुत‍

ाच्‍छा 
ाच्‍छा अांतोषप्रद ाअांतोषप्रद अमग्र‍प्रसतित 

14 2 0 0 0 98 % 
 

4.‍दोअस‍दे‍अम्‍बांध‍में‍अिझाव-  
1. अमय‍ावसध‍दम‍ह।ै‍इअे‍बढान ‍धासहए। 

2. प्रेसक्‍ट‍र्द ‍दो‍बढावा‍फदया‍जाए। 

3. अाइबर‍क्राइम‍ानिअांधान‍में‍अिधार‍दे‍स ए‍दा्‍लन द‍फाइ ‍अे‍प्रयोसगद‍प्रसिक्षण‍फदया‍जाना‍धासहए।‍ 

4. ानिअांधान‍में‍उलयोग ‍तदन द‍व‍अांिाधन ‍दे‍बारे‍में‍बताया‍जाए।   

 
 

(मनोज‍रमन) 

जूसनयर‍अाइबर‍फोरेससअद‍दस‍अ र्ेंर्‍एवां‍ 

अहायद‍दोअस‍सनदिेद, 

(CCPWC), आर.ल .ए. जयलिर  



‘‘अाइबर‍क्राइम‍ावेयरनेअ‍प्रोग्राम‍फॉर‍लिस अ‍ऑफफअर‍ास‍तगसत‍अ अ ल डब्‍‍् ‍यूअ ‍स्‍दीम’’ 

फदनाांद‍13-09-2021‍अे‍15-09-2021‍दोअस‍नम्‍बर‍- 27 

प्रसतभासगय ‍दी‍दोअस‍दे‍लूवस‍व‍दोअस‍दे‍बाद‍दा‍लर क्षा‍लररणाम 

 
SrNo Name Rank District Pre 

Course 

Marks 

Post 

Course 

Marks 

Remark 

1 Sh. Ram Milan Meena Inspector Bharatpur 13 18 Increase 

2 Sh. Brij Mohan Kavia Inspector Jaipur West 13 14 Increase 

3 Sh. Sachin Sharma SI Banswara 12 13 Increase 

4 Sh. Prakash Kumar Jeengar SI Pali 14 13 Decrease 

5 Sh. Emi Chand SI Hanumangarh 13 16 Increase 

6 Sh. Sujanaram Bishnoi SI Sirohi 9 11 Increase 

7 Sh. Kiran Kumar SI Jalore 14 12 Decrease 

8 Sh. Harbans Singh SI Hanumangarh 14 16 Increase 

9 Sh. Dalu Ram SI Jaipur North 10 15 Increase 

10 Sh. Jagdish Prasad SI 
Jodhpur 

Commissionerate 
16 10 Decrease 

11 Sh. Lokpal Singh SI Chittorgarh 16 15 Decrease 

12 Sh. Bhawani Singh SI Kota City 13 16 Increase 

13 Sh. Jagdish Bhardwaj SI Sawai Madhopur 12 17 Increase 

14 Miss. Samjida Banu SI Ajmer 12 12 Equal 

15 Sh. Bhanwar Lal SI Tonk 12 6 Decrease 

16 Sh. Imaran Khan SI Jodhpur Rural 13 17 Increase 

17 Sh. Deendayal Vaishnav SI Bundi 14 14 Equal 

18 Sh. Kiran Singh Yadav SI Jaipur Rural 11 11 Equal 

19 Smt. Kavita Devi ASI Sawai Madhopur 9 5 Decrease 

20 Sh. Satyendra Singh HC 277 Baran 13 14 Increase 

 
 
 

(मनोज‍रमन) 

जूसनयर‍अाइबर‍फोरेससअद‍दस‍अ र्ेंर्‍एवां‍ 

अहायद‍दोअस‍सनदिेद, 

(CCPWC), आर.ल .ए. जयलिर 
  



‘‘अाइबर‍क्राइम‍ावेयरनेअ‍प्रोग्राम‍फॉर‍लिस अ‍ऑफफअर’’‍ास‍तगसत‍अ अ ल डब्‍‍् ‍यूअ ‍स्‍दीम 

फदनाांद‍13-09-2021‍अे‍15-09-2021,‍दोअस‍नम्‍बर‍- 27 

List of participant that are eligible for advance course 

SrNo Name Rank District Pre 

Course 

Marks 

Post 

Course 

Marks 

Remark 

1.  Sh. Ram Milan Meena Inspector Bharatpur 13 18 Increase 

2.  Sh. Brij Mohan Kavia Inspector Jaipur West 13 14 Increase 

3.  Sh. Sachin Sharma SI Banswara 12 13 Increase 

4.  Sh. Prakash Kumar Jeengar SI Pali 14 13 Decrease 

5.  Sh. Emi Chand SI Hanumangarh 13 16 Increase 

6.  Sh. Sujanaram Bishnoi SI Sirohi 9 11 Increase 

7.  Sh. Kiran Kumar SI Jalore 14 12 Decrease 

8.  Sh. Harbans Singh SI Hanumangarh 14 16 Increase 

9.  Sh. Dalu Ram SI Jaipur North 10 15 Increase 

10.  
Sh. Jagdish Prasad SI 

Jodhpur 

Commissionerate 
16 10 Decrease 

11.  Sh. Lokpal Singh SI Chittorgarh 16 15 Decrease 

12.  Sh. Bhawani Singh SI Kota City 13 16 Increase 

13.  Sh. Jagdish Bhardwaj SI Sawai Madhopur 12 17 Increase 

14.  Miss. Samjida Banu SI Ajmer 12 12 Equal 

15.  Sh. Bhanwar Lal SI Tonk 12 6 Decrease 

16.  Sh. Imaran Khan SI Jodhpur Rural 13 17 Increase 

17.  Sh. Deendayal Vaishnav SI Bundi 14 14 Equal 

18.  Sh. Kiran Singh Yadav SI Jaipur Rural 11 11 Equal 

 

 

(मनोज‍रमन) 

जूसनयर‍अाइबर‍फोरेससअद‍दस‍अ र्ेंर्‍एवां‍ 

अहायद‍दोअस‍सनदिेद, 

(CCPWC), आर.ल .ए. जयलिर 
 


